—１—

江苏师范大学文件

苏师大科〔2025〕8 号

校属各单位：

《江苏师范大学科技成果“先使用后付费”实施办法（试

行）》已经学校研究通过，现予印发，请遵照执行。

江苏师范大学

2025 年 6 月 13 日

 — ２ —

第一章  总则

第一条  为落实《关于在全省开展科技成果“先使用后付

费”改革的通知》（苏科改发〔2024〕206 号）要求，深化学

校科技成果转化机制改革，激发成果负责人积极性，推动科技

成果高效流向中小微企业，提升科技成果转化效能，结合我校

实际，制定本办法。

第二条  本办法所指“先使用后付费”，是指学校成果负

责人将科技成果许可给企业使用时，双方通过明确约定，采用

“零门槛费+阶段性支付+收入提成”或“延期支付”等灵活许

可费支付方式。且支付时间应满足至少在许可合同生效一年

(含)之后，或者在被许可方基于该成果形成产品或服务并产生

收入之后。

第三条  适用范围

（一）科技成果：学校已授权的有效专利技术（含已解密

国防专利，不含保密专利）、计算机软件著作权、集成电路布

图设计权、植物新品种权以及生物医药新品种等。

（二）企业主体：以中小微企业为主。

第二章  实施流程

第四条  科技成果发布

（一）学校充分借助省技术产权交易市场平台、“江苏数

 —３—

字科技平台”以及地方各类科技服务平台（以下统称服务平

台），广泛发布“先使用后付费”成果信息。发布内容包含成

果的详细简介、许可使用费的相关说明、支付方式的明确阐述、

许可方式的具体介绍等。同时通过地方举办的成果对接活动、

地方政府撮合对接等多元化渠道，主动向企业精准推送成果信

息。

（二）鼓励各学院结合自身学科特色与优势，积极参与地

方科技对接会、校企合作活动，有针对性地定向推送适合的成

果，提高成果与企业需求的匹配度。

第五条  企业对接与洽谈

企业可通过查询服务平台发布的科技成果信息，或者参与

地方举办的成果对接活动、借助地方政府撮合对接等途径，开

展科技成果的筛选、匹配工作，并就相关成果进行咨询与深入

商洽，以确定符合自身需求的科技成果。

第六条  协议签订与登记

学校成果负责人与企业在充分沟通、协商一致的基础上，

线下签订“先使用后付费”技术许可合同。合同中需明确约定

试用期限、支付方式、双方的权责划分等关键条款。合同签订

完成后，由技术转移中心负责进行技术合同认定登记工作，确

保合同的合法性与有效性。

第三章  保障措施

第七条  担保与保险

学校鼓励担保机构或保险机构，为以“先使用后付费” 方

 — ４ —

式承接高校院所成果转化的中小微企业提供担保或保险服务，

降低企业在成果转化过程中的风险，增强企业参与的信心。

第八条  信用管理

若企业出现违约行为，经学校核实无误后，将其违约信息

纳入江苏省信用信息平台。同时限制该企业后续与学校开展

“先使用后付费”项目及其他相关合作的资格，以维护学校及

成果负责人的合法权益，保障科技成果转化工作良好秩序。

第四章  附则

第九条  本办法未尽事宜，严格按照国家有关法律法规的

相关规定执行。

第十条  本办法自发布之日起正式施行，由技术转移中心

负责解释。

江苏师范大学党政办公室                2025 年 6月 25 日印发

	文件编号
	主送单位
	Content
	印发日期